
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13. 01.2026 г. №3

о ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятиях 
сельскохозяйственных животных и птицы на 2026 год.

В целях предотвращения инфекционных заболеваний с/х животных и 
птицы на территории района, администрация МР «Казбековский район»

Постановляет:

1. Утвердить прилагаемый план ветеринарно-профилактических и 
противоэпизоотических мероприятий сельскохозяйственных животных и птицы 
на 2026 год.

2. Главам администраций поселений:
- принять меры по своевременному и качественному выполнению плана 
противоэпизоотических мероприятий на 2026 год, организовать 100% явку 
животных выделяя при этом необходимое количество фиксаторов при 
проведении ветеринарных мероприятий;
- обеспечить доставку в Хасавюртовскую ветеринарную лабораторию проб 
крови животных для серологического исследования на бруцеллёз и лейкоз;
- обеспечить контроль ввоза и вывоза скота на территорию поселения, не 
допускать в стадо скот, не исследованный на бруцеллёз и лейкоз, и не привитый 
против особо опасных инфекций, особенно держать на контроле в этом плане 
гурты, направляющиеся на летние пастбища (в горы);
- в хозяйствах всех форм собственности и во всех поселениях района 
необходимо оборудовать базы, загоны, расколы для полного охвата 
иммунизации сельскохозяйственных животных против особо опасных 
заболеваний, карантинирования вновь поступающих животных, а также с целью 
исключения травм ветеринарных специалистов и фиксаторов при проведении 
ветеринарно-профилактических мероприятий
- оказать содействие ветеринарным специалистам при идентификации 
(биркование, чипирование) сельскохозяйственных животных с дальнейшим 
занесением в Федеральную государственную информационную систему 
«Хорриот»;
- для организации слаженной работы с ветеринарной службой района, назначить 
в поселениях ответственных лиц по животноводству.



3. Руководителям сельскохозяйственных предприятий района: 
- обеспечить выполнение плана противоэпизоотических мероприятий с 
полным охватом поголовья скота;
- ставить в известность ветслужбу района о любом передвижении скота 
(продажа, закупка, а также перегон на летние и зимние пастбища);
- строго соблюдать ветеринарно-санитарные правила кормления и содержания 
животных.

4. Начальнику ОМВД РФ по Казбековскому району (Гереханов З.З.): 
- обеспечить контроль за передвижением скота через КПП при въезде и выезде, 
на границах района;
- не допускать ввоз и вывоз через КПП скота без ветеринарных 
сопроводительных документов.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
1-го заместителя главы администрации МР Шабазова И.И.

Глава Г.Г. Мусаев


